Ἄλλ' ὥσπερ ἐν παντὶ περισσεύετε πίστει καὶ
λογῷ καὶ γνώσει καὶ πάσῃ σπουδῇ, καὶ τῇ ἐξ

num lucrum facientes, obtestabantur et obsecre-
bant: nec quieverunt a precibus. Rogantes, inquit,
nos. Quintum quod etiam supra ea quæ speraverat
Paulus. Vide quo rem produxerit: Et meipsum,
inquit, magis magnanimum reddiderunt; neque
enim ego ipse sperabam quod tam abundantem
eleemosynam præstare possent. At ne hæc quidem
illi satis fuerunt, sed ad complementum periodi
quod omnibus majus est posuit. Quid enim fuit, in-
quit, quod juxta vires et supra vires, et ultronei, et
obtestantes ac orantes, et plus quam speraremus
fecerunt? O magnitudinem virtutis ac eleemosynæ
dignæ sane Pauli encomiis! Quid est illud quod
fecerunt? « Seipsos inquit, dederunt, primum Do-
mino, deinde et nobis per voluntatem Dei. » Non
partem aliquam dederunt et partem sibi retinue-
runt, ac si diceret: Ne vivendi quidem subsidia sibi
retinuerunt, sed datis omnibus, suam ipsorum pro-
videntiam omnem et curam in Dominum reposue-
runt. Ideo quoque Paulus magnitudinem præclari
facinoris intelligens, subjungit. « Per voluntatem
Dei, » tanquam dixisset: Ne admireris, o homo.
Deum habebant auxiliatorem, quem ultronea prom-
ptaque voluntate attraxerant. Ubi vero Deus auxilia-
tur, nihil impossibile est. Considera autem quomodo
cum prius illud vocasset gratiam ac participationem
in fine addiderit quod omnino seipsos dederunt.
« Et participationem ministerii. » Quoniam æmula-
tores erant hominum, rem ipsam dicit gratiam ac
donum ut accurrant. Eleemosynam autem vocat
participationem, ostendens quod illi quidem pecu-
nias tribuunt; qui vero accipiunt, 659 auxilium
a Deo ipsis conferunt. « Et non quatenus speraba-
mus. » Hoc et ad afflictiones et ad quantitatem in-
telligendum est. Non enim sperabamus, cum essent
in afflictione, quod aut darent aut tanta darent.
« Sed seipsos dederunt. » Non partim, inquit, Do-
mino, partim vero mundanis rebus, sed toti per
omnia dederunt seipsos Domino, nobis autem non
temere, sed per voluntatem Dei: hoc est, facientes
ideo quod beneplacitum ac voluntas Dei esset. « Ita
ut adhortaremur Titum. » Et adeo, inquit, seipsos
ad hoc tradiderunt, ut in hoc venirem, quo Titum
de hac re ad vos mitterem, ne inferiores essetis
Macedonibus. « Ut sicut antea cœperat. » Consiliat
ipsis Titum. Ostendit enim quod proposuerit etiam
a seipso proficisci ad Corinthios, ne inferiores es-
sent Macedonibus: hoc erat amoris Titi. Ut sicut
antea cœperat, inquit: hoc est, proposuerat et con-
ceperat quod oporteret venire ad vos; « ita et con-
summaret. » Hoc est, rem tentatam compleret:
hoc autem est ipsum hoc efficere ut vos ad opus
deducat quod ad eleemosynam pertinet. « Ita et
consummaret erga vos. » Sicut cætera, inquit, vo-
biscum transegerat quæ in superioribus testatur.
Vide autem quomodo eleemosynam ubique donum
vocet. Etiam hanc, inquit, gratiam.

VIII, 7, 8. Imo quemadmodum ubique abundantis
fide et sermone et scientia et omni diligentia, et ea

quæ ex vobis erga nos est charitate, facite ut in hac quoque gratia abundetis. Non secundum imperium loquor, sed per studium aliorum etiam vestræ dilectionis sinceritatem probans.

Considera rursus adhortationem cum encomiis. Abundantis, inquit, hoc est, omnia habetis in abundantia. Fidem quidem, quæ in Deum est: sermone vero, id est, sapientia: scientia autem, quæ dogmatum est; et omni diligentia, quæ circa aliam virtutem est. « Et ea quæ ex vobis erga nos, est charitate, » et sicut abundatis, inquit, diligendo nos. Quamquam enim non ita ipsum diligere sicut ipse illos, attamen diligebant. Sed et verba hæc eo dirigebat, ut similiter ipsum amarent. « Ut etiam in hac gratia. » Rursus gratiam vocat eleemosynam. Abundatis autem, id est, aut super pauperes Macedones abunde habetis: 660 aut ut περισσεύετε idem sit quod liberales estis. « Non secundum imperium loquor. » Quoniam et multa admonerat et Macedones vehementer commendaverat, ne cuiquam gravis videretur, ait: « Non secundum imperium loquor, » hoc est, non veluti cogens. « Sed per studium aliorum. » Hoc est, propterea narraui studium Macedonum, id est, eleemosynam, ut per illorum studium probatiores vos reddam, qui a me vehementer amamini. Probans enim hoc est, probatiores ostendens. — Nam dilectionis quæ erga Deum erat, aut si mavis, quam erga Paulum gerebant, efficax erat probatio eleemosyna in proximis. Siquidem persuasus sum, inquit, et Deum et nos propter ipsum, a vobis amari: sed perfectior sinceræ et ingenuæ dilectionis probatio ac confirmatio, per eleemosynam in pauperes declaratur.

VIII, 9-11. *Nostis enim gratiam Domini Jesu Christi quod propter vos pauper fuerit cum esset dives, ut vos illius inopia ditesceretis. Et consilium in hoc do. Nam hoc vobis conducit: qui quidem non solum facere sed et velle cœpistis jam ab anno superiore. Nunc autem et illud quod facere cœpistis perficite: ut quemadmodum promptitudo voluntatis fuit, ita perficiatur ex eo quod possidet.*

« Nostis enim gratiam Domini nostri. » Nam pauper fuit in nostra carne: deinde condemnatus est ac crucifixus: idque propter nos indignos. Si igitur ille, inquit, propter te pauper fuit, tu ne pecunias quidem propter ipsum dabis? « Cum esset dives. » Quatenus est et intelligitur esse Deus: utpote ineffabilis, inintelligibilis, invisibilis, incomprehensibilis, gloriam habens ineffabilem, lucem quæ exprimi nequeat, magnitudinem incomparabilem, « Ut vos illius inopia ditesceretis. » Nisi enim ille, inquit, pauper fuisset, nos ditari non potuissemus. Sumus autem ditati remissione peccatorum sanctitate, adoptione, ipso etiam cælorum regno. « Et consilium in hoc do. » Vide quomodo studeat non gravis aut odiosus haberi. Meam, ait, sententiam et consilium do, non necessitatem impono, imo propterea do ipsum consilium, quod res sit quæ vobis magis conducatur